(77.11) Nul n'est ignare au point de ne savoir qu'un jour
 Il lui faudra mourir ; or quand son heure accourt,
 À trembler, supplier, il tergiverse, prie.

N'est point sot celui qui regretterait, surpris
 De n'avoir point vécu le dernier millénaire ? 11635
 Or, n'est pas moins bêta un pseudo-visionnaire
 Éploré de ne vivre les prochains mille ans.

C'est pareil : au passé [*t'en trouves-tu dolent ?*]
 Tu n'as pas existé ; aux siècles ultérieurs
 Onc tu n'existeras : ces concepts sont ailleurs ; 11640
 Ils ne sont notre bien ni notre possession. 11641

[11] *Nemo tam inperitus est ut nesciat quandoque moriendum; tamen cum prope accessit, tergiversatur, tremit, plorat. Nonne tibi videtur stultissimus omnium qui flevit quod ante annos mille non vixerat? aequè stultus est qui flet quod post annos mille non vivet. Haec paria sunt: non eris nec fuisti; utrumque tempus alienum est.*

(77.12) Le temps t'a balancé à ce point [*en faction*]
Veille à le proroger... de combien, si possible ?

Alors, pourquoi pleurer ? peine perdue... la cible ! 11644

[12] *In hoc punctum coniectus es, quod ut extendas, quousque extendes? Quid fles? quid optas? perdis operam.*

Et surtout ne crois pas que les divins desseins 11645
Vont changer sous l'effet de prière [*au buccin*] ! 11646

Desine fata deum flecti sperare precando. (14.12.111)

Les décrets du destin... consacrés, immuables
Observent une loi nécessaire et durable :
Où les autres s'en vont, tu iras, toi aussi. 11649

Qu'est-ce qui est nouveau pour toi ? qui fait souci ? 11650

Tu naquis sous la norme ; aïeux, parents et tous
Aux temps immémoriaux [... *peux-tu ? vas-y ! rebrousse-!*]
Et les générations à venir... subissons.

L'engrenage est fatal en continue leçon
Que nul ne sait enfreindre ; il lie *tout* et *l'*entraîne. 11655

Rata et fixa sunt et magna atque aeterna necessitate ducuntur: eo ibis quo omnia eunt. Quid tibi novi est? Ad hanc legem natus es; hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc maioribus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te. Series invicta et nulla mutabilis ope inligavit ac trahit cuncta.

(77.13) Une foule appelée – passive sous les thrènes –
À mourir te suivra, d'autres vont t'escorter !

Plus fort à ressentir la mort à supporter
Serais-tu, si mourraient à l'instant où tu meurs
Ensemble des milliers d'êtres [*sous les clameurs*] : 11660
Eh bien, au moment même où, là, tu atermoies,
Des milliers d'animaux, d'humains [*avec émoi*]
Selon tant de façons lâchent leur dernier souffle.

Or, n'as-tu point conçu que, tôt ou tard [*en mouffles,*
En tricorne et en string] est le bout du chemin ? 11665